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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Niže cene tovnih svinja,  skuplja jagnjad 

Rast cena teladi i krava za klanje 
na stočnoj pijaci u Vranju       

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Telad SM rase telesne mase do 160  

kilograma i krave za klanje  SM rase bili 
su skuplji protekle sedmice na pijaci žive 

stoke u Vranju. Kod teladi je domnirao 
iznos od 480 din/kg, a kod krava za 
klanje  iznos od 180 din/kg. 

U klanicama na području 
moravičkog regiona je protekle sedmice 

evidentiran rast otkupnih cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
i tovnih bikova telesne mase preko 500 

kilograma. Kod tovne junadi je dominirao 
iznos od 280 din/kg, a kod tovnih bikova 

iznos od 260 din/kg. Obim otkupljenih 
grla bio je dosta dobar. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 

rase, telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je protekle nedelje u klani-

cama na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su se 
mogle pazariti jedino priplodne krave po 
dominantnoj ceni od 160.000 dinara po 

grlu. Broj grla u ponudi bio je mali. U 

klanicama na području šumadijskog 
regiona nije bilo promena otkupnih cena 

teladi, tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma i krava za klanje u odnosu 
na prvu sedmicu avgusta. 

Najčešća otkupna cena muške teladi 
SM rase telesne mase do  160 kilograma 

iznosila je  450 din/kg u klanicama na 
području moravičkog regiona. Za tovnu 
junad telesne mase do 480 kilograma 

kupci su trebali da izdvoje 260 din/kg, a 
za tovne bikove telesne mase preko 500 

kilograma iznos od 250 din/kg. 
Klanice sa područja južno-bačkog 

regiona protekle su sedmice otkupljivale 

jedino tovnu junad SM rase telesne mase 
preko 480 kilograma po dominantnoj ceni 

od 250 din/kg. Ista kategorija junadi 
mogla se pazariti i na pijaci žive stoke u 

Novom Sadu po ceni od 260 din/kg. Broj 
prodatih grla bio je prosečan. 
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Niže otkupne cene tovnih svinja  
na području nišavskog regiona  

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 

predhodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Čačku. Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Obim prodaje bio je dobar. 
Rast otkupne cene jagnjadi evide-

ntirao je reporter STIPS iz Smedereva u 

klanicama na području podunavskog 
regiona pošto je dominirao iznos od 250 

din/kg. 
Bolja je bila ponuda jagnjadi u odnosu 

na prvu sedmicu avgusta na stočnoj pijaci 

u Obrenvcu, ali je broj prodatih grla bio 
jako mali. Dominantna cena bila je nešto 

viša iznosila je 260 din/kg. Zabeležena je 
slaba ponuda  šilježadi, dviski i ovaca, 
kao i predhodne sedmice. Cene su ostale 

nepromenjene. Samo dve koze bile su u 
prodaji. Dominirao je iznos od 130 din/kg, 

što ukazuje na pad cene.                 

Ovce su protekle nedelje bile skuplje 

na pijaci žive stoke u Novom Sadu i 
najčešće su se mogla pazariti po ceni od 

120 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Nišu je zabeležen 

pad prodajne cene jaradi. Dominirao je 

iznos od 190 din/kg. 
Pad dominantne cene šilježadi na 200 

din/kg i ovaca  na 150 din/kg zabeležen 
je u periodu od 06. do 12. avgusta na 
stočnoj pijaci u Smederevu. 

Jagnjad su bila jeftinija na pijaci žive 
stoke u Sremskoj Mitrovici. Dominorao je 

iznos od 230 din/kg. Za razliku od njih 
viša je bila prodajna cena ovaca pošto su 
se najčešće mogle pazariti po ceni od 170 

din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 

regiona došlo je do pada otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma u odnosu na predhodni period. 
Dominirao je iznos od 110 din/kg. Broj 
otkupljenih grla bio je prosečan. Na 

stočnoj pijaci u Nišu je zabeležan pad 
dominantnih cena prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 

srednje-banatskog regiona u nedelji za 
nama. 

Jako slaba bila je ponuda prasadi na 

stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom druge  
sedmice avgusta. Evidentiran je rast 

dominantne cene prasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma na 240 din/kg. Što se 

tiče cena  prasadi telesne mase do 15 
kilograma nije bilo promena u odnosu na 

predhodni period. 
Na pijaci žive stoke u Smederevu 

došlo je do rasta obe kategorije prasadi. 

Dominantna cena varirala je od 230 do 
240 din/kg u zavisnosti od telesne mase 

grla. 
Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Sremske Mitrovice protekle je sedmice na 

pijaci žive stoke u ovovm gradu 
evidentiran pad cena prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. U klanicama na području 

sremskog regiona takođe su bile niže 
otkupne cene istih kategorija svinja u 

odnosu na predhodni period. 

Jagnjad skuplja na području  
Čačka, Smedereva i Obrenovca   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  02. - 08.08.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,06 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.1 3.3 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.9 3.2 3 3.1 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.35

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.7 ~ 1.7 2 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje ostale kg. 1.1 ~ 0.9 1 1.1 1.1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 3.2 3.3 3 3.4 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.5 2.4 2.6 2.4 2.6 2.5

Jarad sve rase grlo 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ 120 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 110 ~ 90 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 2000 1600 ~ ~ 1800

Priplodne  junice HF grlo ~ ~ 1700 1600 ~ ~ 1650

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 2000 ~ ~ ~ 2000

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 900 ~ ~ ~ 900

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 850 1200 1100 1000 950 1000 1017

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U silosima na području Beograda je 

došlo do rasta dominantne cene pšenice u 
rinfuzu, tokom druge sedmice avgusta . 

Na pijaci u Čačku evidentiran je pad 
dominantne cene pšenice upakovane u 
džakove na 24 din/kg. 

Reporter STIPS je protekle nedelje na 
području Smedereva zabeležio pad cena 

kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog, 
sojine sačme i lucerkinog sena u balama. 
Za razliku od njih viša je bila cena 

stočnog ječma upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na predhodni period na 
pijaci u Loznici. Dominirao je iznos od 20 

din/kg. 
 

Na gazdinstvima u okolini Sremske 

Mitrovice je protkle sedmice došlo do 
rasta dominantnih cena pšenice i 

kukuruza. Na pijaci u ovom gradu bili su  
skuplji isti poljoprivredni proizvodi. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 

iznosila je 65 din/kg, dok su za 
sunckretovu sačmu kupci trebali da 

izdvoje 35 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Kraljeva. Na pijaci 
u ovom gradu je dominatna cena stočnog 

ječma iznosila 24 din/kg, dok je kod 
kukuruza i pšenice dominirao iznos od 25 

din/kg. 
Na ostalim prodajnim mestima nije 

bilo promene ponude, teražnje i cena 

žitaricai ostalih komponenti za pripremu 
stočne hrane. 

  

 Najveći prerađivač i otkupljivač suncokreta u Srbiji, Viktoria logistic, u vlasništvu MK grupe, objavila 
je akontne cene za ovogodišnji rod ove uljarice. Kilogram će plaćati 23,60 dinara plus PDV. 
 Ta cena odnosi se na zemljoradničke zadruge, a kako ističu u ovoj kompaniji, ona nema uticaja na 
konačnu cenu suncokreta. Ostali otkupljivači, odnosno uljare, još nisu obnarodovale uslove otkupa, ali već 

godinama unazad uglavnom prate poteze Viktorie pa se tako očekuje i sada. 
 -Tek je početak žetve i u ovom trenutku ne možemo govoriti o konačnoj ceni. Izašli samo sa akont-
nom cenom i uslovima prijema, a uskoro ćemo krenuti da objavljujemo i dnevne cene – izjavio je za Ag-
rosmart direktor Viktorie Mladen Jovanović. 
 Naglasio je da je akontna cena privremena, a da će se ova kompanija spram kretanja na tržištu 
opredeliti za konačnu.  
 – Ovo je i neki vid alata koji korsitimo da bismo mogli da obezbeđujemo novac za naše partnere. U 

svakom slučaju, uslove otkupa određujemo na osnovu cena u okruženju. Mimo njih ne možemo da formira-
mo naše cene, jer sva su okolna tržišta postala sistem spojenih sudova i uslovljeni smo time – kazao je Jo-
vanović. 
Podsetimo, prošle godine, kada su predavali suncokret, poljoprivrednici su dobijali akontne cene koje su se 
kretale od 33 do 36 dinara sa PDV-om, a konačna cena bila je 35,5 dinara (plus PDV za pravna lica). 
 Inače, prema saznanjima Agrosmarta, Viktoria planira da otkupi oko 200.000 tona suncokreta roda 

2018, a sledeći najveći kupac u Srbiji je Bimal iz Brčkog, koji prerađuje ovu uljaricu u Suncu iz Sombora i 
koji će otkupiti oko 150.000 tona. Od 8.000 do 10.000 tona kupiće uljara Banat Nova Crnja, a oko 6.000 
tona kompanija Gebi iz Čantavira. 
 Uslovi – vlaga do 20%, primese 10%, isplata odmah. 
 U uslovima otkupa suncokreta roda 2018. godine Viktoria logistic, navela je da se prima suncokret 

sa maksimalnom vlagom do 20% i primesama do 10%. Baza za obračun je vlaga ispod 9% i primese dva 

odst2%. Za vlagu veću od 15% naplaćuju se troškovi sušenja u iznosu od 0,35 dinara po procentu vlage 

iznad 15%. Viktorija logistic se obavezuje da akontne cene isplati odmah po isporuci, obračunu i 

ispostavljanju računa za merkantilni suncokret. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 06. do 10. avgusta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cene pšenice 

- Dešavanja na svetskim berzama 

Zbog aktuelnih dešavanja na svetskim tržištima pšenica je i dalje u fokusu 

trgovanja. Suša u EU, a pre svega Francuskoj i Nemačkoj je umanjila prinos pšenice. 
Procenjuje se da će u  EU proizvodnja pšenice iznositi 136,6 mil t, što je smanjenje od 15 

mil t u odnosu na prošlu godinu,a što je najniža proizvodnja u poslednjih 6 godina. Sa 
druge strane, obilne padavine u Rusiji, Ukrajini i Rumuniji negativno su uticale na 
pšenicu.Na drugom kraju sveta, u Australiji suša takođe uzima danak, pa su trenutne, 

doduše rane procene, da će rod u ovoj zemlji iznositi 20 mil t, u poređenju sa 21 mil t 
prošle godine i 31,8 mil t pre dve godine. Zbog svega ovoga, i na strani tražnje su 

povećane aktivnosti. Tako zemlje koje su tradicionalni kupci ove žitarice, poput onih na 
severu Afrike, na svetskom tržištu kupuju pšenicu kako bi stvorili zalihe.  

 

Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 1.175 tona robe, 
čija je finansijska vrednost iznosila 29.812.750,00 dinara. U odnosu na prethodnu 

sedmicu količinski obim prometa je manji za 28,57%, dok je finansijska vrednost 
prometovane robe niža za 4,76%. 

 

Na domaćem tržištu  pšenica nastavlja da beleži rastući trend. Hlebnim zrnom se 
trgovao u rasponu od 18,50 do 18,80 din/kg bez PDV-a sa kluzulom „gratis lager do kraja 

avgusta. Ponderisana cena ove nedelje  je iznosila 18,50 din/kg bez PDV-a (20,35 din/kg 
sa PDV-om), što predstavlja rast cene za 2,78% u odnosu na prethodnu sedmicu. 

 
Kukuruz ove nedelje beleži odsustvo trgovanja na organizovanom robno 

berzanskom tržištu. Ponude po cenama preko 16,00 din/kg bez PDV-a nisu pronalazile 

svoje kupce.  
 

Zrno soje nakon više od dva meseca konstantnog pada, zabeležilo je pozitivan 
cenovni trend.  

Cena se kretala u rasponu od 36,50 do 37,00 din/kg bez PDV-a. Ponder cena je 

iznosila 36,96 din/kg bez PDV-a (40,65 din/kg sa PDV-om), što predstavlja rast od 
1,26% u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne sedmice. 

 
Raž je trgovana po jedinstvenoj ceni od 15,40 din/kg bez PDV-a (16,94 din/kg sa 

PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

Berzanski index PRODEX je na dan 09.08.2018. godine bio na nivou od 203,13 
indeksnih poena, što predstavlja rast  za 1,11 procentnih poena u odnosu na prethodnu 

nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

100 17,27 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 31.8. 

700 17,38-17,82 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 
isporuka u 
oktobru, 
plaćanje 48 sati 
po isporuci 

2000 17,53 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina 

300 20,35 300 20,35 +2,78% 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
31.8. 

500 20,35-20,68 500 20,35-20,68 - 

Pšenica, rod 
2018.  hl masa 
72kg, minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
31.8. 

1000 19,58 - - - 

Pšenica, rod 
2018. hl 70kg, 
minimum 12% 
proteina 

350 19,25 - - - 

Soja, rod 2017. 350 40,15-40,92 300 40,15-40,70 +1,26% 

Raž, rod 2018. 75 16,94 75 16,94 - 

Sojina sačma 
44% 

200 50,88 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,71%, 

a kukuruz je poskupeo 0,71%. 
 

 Trgovci u Čikagu su bili oprezni pre objavljivanja mesečnog izveštaja Ministarstva 
poljoprivrede SAD. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 204,37 $/t 211,06 $/t 208,78 $/t 209,44 $/t 207,39 $/t 

Kukuruz 145,51 $/t 146,06 $/t 145,90 $/t 146,14 $/t 145,35 $/t 

170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00
215.00$/toni

Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.05.2018. - 09.08.2018.

130.00
135.00
140.00
145.00
150.00
155.00
160.00
165.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
14.05.2018. - 09.08.2018.$/toni
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,59%, a 

sojina sačma je poskupela 0,36%. 
 

 Objava lošijeg stanja useva soje u SAD od očekivanog dovela je do blagog rasta 
cene. 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je poskupeo 

0,03%. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 0,82%, 
a kukuruz (novembarski fjučers) je pojeftinio 2,68%.  
 

 Povećana procena rod kukuruza u EU je uticala na kretanje cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 18. 325,63 $/t 322,32 $/t 326,73 $/t 328,35 $/t 326,14 $/t 

Sojina sačma,  avg 18. 332,50 $/t 330,00 $/t 332,70 $/t 337,10 $/t 334,00 $/t 

300.00
310.00
320.00
330.00
340.00
350.00
360.00
370.00
380.00
390.00
400.00

$/toni
Kretanje avgustovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu 

u periodu 14.05.2018. - 09.08.2018.

  
PŠENICA

 

BUDIMPEŠTA - 

EURONEXT PARIZ 211,00 €/t (fjučers sep 18) 


